leges: f. agrum; Verr. II, 90.

liberos: di immortales mihi liberos dederunt; vos reddidistis; Quir. 5. f. alqm; sen. 1.

litteram: nullam litteram pupillo, nullam matri eius, nullam tutoribus reddidit; Verr. I, 92.

locum: qui cum (locum) // cum Syracusanis locum // ... conservavit ac reddidit; Verr. II, 50.

lucem: utrum me patria scie accepit, ut lucem salutemque redditam sibi ac restitutam accipere debuit, an ut crudeliter tyrannum; dom. 75.

lumen: f. alqm; Phil. XI, 24.

memoriam: eis ... maiores nostri ... pro brevi vita diuturnam memoriam reddiderunt; Phil. IX, 4.

mercedem: quae deliberatio non in reddenda, ... sed, ut patrefactum est, in augenda mercede consumpta est; Quir. 12.

monumenta: quae (monumenta) viatores civitatis Siciliae aut dederunt aut reddiderunt; Verr. a. pr. 14.

mortem: o fortunata mors, quae naturae debita pro patria est potissimum reddita! Phil. XIV, 31.

mulierem: mulierem ... siue iudicio reddidit Ceio; Cluent. 162.

munera: f. beneficia.

nomen: deponere alienum nomen ipse maluit quam illis suum reddere; Phil. XIII, 22.

nummos: eos nummos ... iste Archagatho non reddidit; Verr. IV, 53.

ordinem: f. alqm; sen. 1.

ornamenta: ut ... non minora illis ornamenta ex sua laude redderet; Sex. Rosc. 147. qui ... signa atque ornamenta sua cuique reddebant; Verr. IV, 6.

parentes, patriam: f. alqm; sen. 1.

pecuniam: quoniam eis, quorum est (pecunia),

non redditur: Phil. I, 17. §. **pecunia**, II, 1. reddo (12 Et.) §. III, 3. 576, b.

possessiones: eos dico, qui hostium numero non sunt, Pompeianae possessiones quanti emerint, filio reddituros; Phil. XIII, 11.

potestatem: o graviter desiderata et aliquando reddita plebi Romanae tribunica potestas! Verr. V, 163.

praerogativam: ut isti pro praerogativa cum (praerogativam suae voluntatis) || iam || reddidisse videatur; Verr. a. pr. 26.

rationem: §. **ratto**, II, 1. reddo (19 Et.) §. 273, a.

regna: qui etiam bello victis regibus regna reddere consuevit; Sest. 57.

rem publicam: §. **alqm.**; sen. 1.

responsum: cum senatus impeditur quo minus ... responsum equitibus Romanis redderetur; Planc. 34.

salutem: quibus reddere salutem a quo acceperant non liceret; Sest. 122. salus tanto studio civitati nemini reddita (est); Vat. 10. salutem tibi eadem dare possunt, qui mihi reddiderunt; Planc. 102. quibus tu salutem imperantibus reddidisti; Marcell. 21. qui mihi tum denique se salutem putavit reddere; Ligar. 7. §. lucem.

signum: ipsum ... esse pollicitum sese id signum legis redditurum; Verr. IV, 92. §. ornamenta.

simulacra: sin ... ea (simulacra) non reddidisset; Verr. IV, 113.

spiritum: non est viri ... dubitare cum spiritu ... patriae reddere; Phil. X, 20.

statuam: reddita est ei tam a maioribus statuam pro vita; Phil. IX, 5.

taurum: quem taurum cum Scipio redderet Agrigentis; Verr. IV, 73.

togam: sumpsisti virilem, quam statim muliebrem togam reddidisti; Phil. II, 44.

virum: reliquos amplissimos viros et sibi ipsos et patriae reddidit; Marcell. 13. §. civem.

vitam: reddite ... ei vitam, cui ademptis; Phil. IX, 10. brevis a natura nobis vita data est; ad memoria bene redditae vitae sempiterna; ib. 32.

urbem: §. agrum; Verr. II, 90.

usuram: lucisne hanc usuram eripere vis ...? libenter reddidit adempta ignominia foedissimi criminis; Sulla 90.

**III. mit doppeitem Accusativ:** nisi ipsos caecos redderet cupiditas et avaritia; Sex. Rosc. 101. sin ea crudelitas ... vestros quoque animos ... duriores acerbioresque reddidit; ib. 150. totam vitam periculorum, insidiosam || invidiosam || infestamque reddemus; Verr. I, 38. quod domum eius exornatam ... fere iam iste reddiderat nudam atque inanem; ib. II, 84. cum omnes eius comites iste sibi suo illo pancresto medicamento amicos reddidisset; ib. III, 152. quam (ovitatem) ille amplam, industrem ... reddidit; ib. IV, 81. accipite quam facilem sibi iste et iucundum (laborem) ... reddiderit; ib. V, 26. ita cum placidum mollemque reddidit; Caecin. 28. ut ... eos, qui leviores erant, destitute iratos Oppianico redderet; Cluent. 71. istos ... quietissimos atque otiosissimos || et otiosissimos, aeque otiosos || reddam; leg. agr. II, 102. reddam privatos (agros); leg. agr. III, 14. vincivict et cingulum reddidit; Flacc. 22. quos (discipulos) dimidio redderet stultiore, quam acceperat; ib. 47. ut suos necessarios mihi amicos redderet elaboravit || elaboravit ||; sen. 29. vos (fratrem) spectatum et incredibilem pietate cognitum reddididistis; Quir. 5. ut omnem locum quo addeses exsilium simillimum redderes; dom. 72. populum etiam dicaem in te

reddidisti; Phil. II, 78. uti vacuum metu populum Romanum nostra vigilia et prospicientia redderemus; ib. VII, 19. §. III. togam.

**redemptio.** Erlösung, Befreiung, Fächtung: I. facio: redemptio est huius iudicii facta grandi pecunia; Verr. a. pr. 16.

profero: quid ego ... redemptiones ... proferam? Piso 87.

II. ius: Aponius ... tritici septem milia medimnum ... non redemptionis aliquo iure tollit; Verr. III, 54.

temeritas: videtis non temeritate redemptionis ... paene addictos iam atque eversos publicanos; prov. cons. 11.

**redemptor.** Fächter, Unterehmer, Zieferrant: I. I. accedit: si quis de populo redemptor accessisset; Verr. I, 150.

2. sum: ipsum praetorem ... redemptorem decemmarum ... fuisse; Verr. III, 71.

II. I. excludo: cum die ceteros redemptores exclusisset; Verr. I, 150.

2. attribuo, solvo: ut ... tantum pecuniam redemptori attribuendam solvendamque curent; Phil. IX, 16.

3. accipio a: QUI A VETERE REDEMPTORE ACCIPIT; Verr. I, 146.

obervo in: ipse in tuo redemptore nullam certam diem observares; Verr. III, 16.

III. a: quae (columnae) a tuo redemptore commotae non sint; Verr. I, 145.

**redeo.** zurückgehen, zurückfahren, kommen, gelangen, eingehen: I. unpersönlich: propter eiusdem salutem redeundum ad pristinum vestitum sine ulla dubitatione censerem; Phil. XIV, 1.

II. alqs: ut Romam rediit; Quinct. 57. discedens in memoriam rediit Quinctius; ib. redeamus ad edictum; ib. 84. occidit ad balneas Palatinas || Palatinas || rediens a cena Sex. Roscius; Sex. Rosc. 18. cum ... qui antea metuerant redirent; ib. 20. occisus est a cena rediens; ib. 97. non illum miserum ... redeuntem a cena videtis? ib. 98. in summo otio rediens a cena Romae occisus est; ib. 126. ut ad te ... redeam; div. Caec. 52. rediit ad se atque ad mores suos; ib. 57. ut primum et provincia rediit; Verr. a. pr. 16. postea quam Romam redierit; ib. I, 12. Romam ut ex Sicilia rediit; ib. 17. ut Romam rediit; ib. 92. redire in memoriam; ib. 120. redeunt illi Regio Syracusae; ib. II, 56. cum Aponius et palaestra redisset; ib. III, 61. qui ... in agros atque ad suum Larem familiarem redirent; ib. 125. Scandilius ... dixit suo tempore (se) esse rediturum; ib. 139. ut ad illud sacerarium redeam; ib. IV, 5. nunquam te in horum conspectum rediturum ... esse dixisti? ib. V, 144. si te hodie domum tuam redeuntem coacti homines ... primo aditu vestibuloque prohibuerint; Caecin. 35. ut ad privatas res redeam; ib. 51. redco nunc ad illa principia defensionis meae; ib. 89. si qui iam de foro redeuntem armatis hominibus domum tuam te introre prohibuerit; ib. ei ... in senatum redierunt; Cluent. 120. ante quam ad sententiam redeo; Catil. IV, 20. cuius consilio atque virtute Hannibal in Africam redire atque Italia decedere coactus est; ib. 21. REDITE VIAM. eodem duce rediant; Muren. 26. ut, unde abissent, eodem statim redirent; ib. is ... in Asiam rediit; Flacc. 49. iam redeo ad causam; Sulla 35. ut ... tum ego redirem; sen. 4. me ... redire iussistis; ib. 27. intellegebam mihi cum illis una esse redeundam; sen. 34. non ... ille deprecatione rediit; Quir. 7. nec futuram esse ullam (rem publicam), si non

redissem; dom. 73. qui ... rediī maxima dignitate te vivo; ib. 87. ut ad haec hursupicum responsa redeam; har. resp. 29. unde ut rediit, quaestum illum ... totum ad se redegit; ib. 42. qui de me ... condonem interrogare solebat, velletne me redire; Sest. 126. qui redire ipse Karthaginiem sua voluntate ad supplicium quam sine eis captivis ... Romae manere maluerit; ib. 127. ut verear ne qui me studio gloriae putet deiecro exisse, ut ita redirem; ib. 128. ut ... redirem in patriam dignitate omni recuperata; ib. 129. qui ... rediit ad illam vim et furorē suum; Vatīn. 33. cum, postea quam es postulatus, ex legatione redieris; ib. 34. redeo nunc ad te ... vicissim; Cael. 37. si ... ad clarissimum generum redire properaret; prov. cons. 35. ut is Publicius, si donum revenisset et inde Romam redisset, ne minus civis esset; Balb. 28. iam redeo ad praeclearam illam conurbationem tuam; Piso 17. ad misericordiam redeo eius; ib. ex qua (Macedonia) aliquot praetorio imperio, consulari quidem nemo rediit, qui incolomis fuerit, quin triumpharit; ib. 38. cum in patriam rediit; ib. 52. ex ea (provincia) sic rediit; ib. 61. ut redeam ad Plancium; Planc. 67. qui ... rediturum me, si viverem, non putaret; ib. 71. redeo ... ad crimen et accusationem tuam; Rab. Post. 20. si per eum redactus insidiose redissem; ib. 33. cum iam Clodius ... redire potuisset; Milo 28. qui Clodium negant eo die Romam, nisi de Cyro audisset, fuisse rediturum; ib. 47. illo die certe Aricia rediens devertit Clodius ad Albanum; ib. 51. ipsum eo die se dissimulasse rediturum; ib. 52. negabant cum Romam esse rediturum; ib. 63. cum Ligarius ... ad suos redire cupiens, nullo se implicari negotio passus est; Ligar. 3. ut, a quibus ... esset ... reiectus, ad eos ipsos rediret; ib. 26. at eodem te, cum cenavisses, rediturum dixeras; Deiot. 19. Antonium ... ad auctoritatem senatus esse rediturum; Phil. 1. 8. ad ipsas tuas partis redeo; ib. 11. 70. quarebas, quo modo redissem; ib. 76. C. Caesari ex Hispania redeunti ob viam longissime processisti; ib. 78. celeriter isti, redisti; ib. ad auspicia redeamus; ib. 88. sed ad chirographa redeamus; ib. 100. ad iter Italiae redeamus; ib. 101. quasi divinus se rediturum duo legatos Uticae reliquerat; ib. 111. 26. qui si ... Romam ... redierit; ib. V. 29. an ille non potuit ... domum redire? ib. VI. 8. qui ... ita maestas rediit; ib. 10. redeo ad amores delicias vestras; ib. 12. ad causam bellumque redeamus; ib. 15. redire ad se videtur; ib. VIII. 25. redeat ad imperatorem suum Varius; ib. 32. ut me puderet ... in eam urbem redire; ib. X. 8. quo consilio redierim initio audistis, post estis experti; ib. ne huc redire potuisset; ib. XI. 14. redeamus in viam; ib. XII. 7. isse et redisse me putatote; ib. 28. rediit ad milites; ib. XIII. 19. in eam urbem rediit armis; ib. 27. cum semel ad eum ... vestitum redierimus; ib. XIV. 2. quo die propter eius salutem redierimus; ib. 3. vos redire molientem repulistis; ib. 33. cur nunc redeant? Fr. B. VI. 46. — in gratiam; §. cum, III. gratia (16 Et.) 8. I. Et. 747. a. **gratia**, II. 3. redeo in (3 Et.) 8. II. Et. 424. a.

bona: ad haec bona in tabulas publicas nulla redierunt ... aut, si redierunt, tabulae publicae corruptae ... sunt; Sex. Roso. 128.

consulares: cum ceteri consulares irent, rediret; Phil. II. 89.

exercitus: AD UNUM IMPERIUM PROVINCIAE REDEANT EXERCITUSQUE; har. resp. 40.

imperator: non ut redire ex Macedonia nobilis imperator, sed ut mortuus infamis referri videretur; Piso 53.

legati: qui (legati) cum redierint; Phil. VI. 17. populum: ne memoriae ... prodatur propter unius civis periculum populum Romanum ad saga isse, propter eiusdem salutem redisse ad togas; Phil. XIV. 3.

provinciae; §. exercitus.

res: ut ad illam diem, res cum redissent, rogarentur, ut pari studio convenirent; sen. 27. ut idem ad res redeuntis ut venirent rogarentur; Sest. 129.

senatores: ut ad suum vestitum senatores redirent; Sest. 32. cum senatoribus singulis spectatum e senatu redeuntibus (plausus est datus); Sest. 117.

senatus: ut senatus contra quam ipse censuisset ad vestitum rediret; Piso 18.

uxores: uxores suas a cena redeuntis attractatas esse a Caelio; Cael. 20.

**redigo**. zurübringen, eintreiben, bringen, hincbringen, verfleinern; alqm: quos ... in dicionem nostram redegitur; Balb. 25.

alqd: quod tum redactum esset; Qu. Roso. 53. qui ... tibi venit in mentem redigere in memoriam nostram te domi P. Lentuli esse educatum? Phil. II. 18.

bona: qui praefuerunt his Heraclii bonis ... redigendis; Verr. II. 47.

civis: legem Liciniam et Muciam de civibus redigendis || regundis || video constare inter omnes ... perniciosam ... fuisse; Fr. B. VI. 10.

copiam: omnis frumenti copia decumarum nomine penes istum esset redacta; Verr. III. 171.

elephantos: quod C. Caesar ... equites, sagittarios, elephantos in suam ... potestatem redegerit; Phil. V. 46.

equites: hoc uno metu se putant equites Romanos in potestatem suam redacturos; Cluent. 152. §. elephantos.

familiam: nobilissimam ... familiam iam ad paucos redactam paene ab interitu vindicasti; Marcell. 10.

Galliam: duxit ... totam Galliam in nostram dicionem esse redigendam; prov. cons. 32.

gentis: maiores vestri ... potentissimos reges, bellicosissimas gentis in dicionem huius imperii redegerunt; Phil. IV. 13.

genus: si hoc genus † pene || hoc genus rapinae || in unum redigatur || in aerarium red. ||; Phil. V. 12.

iudicia: quo edicto omnia iudicia redegerat in suam potestatem; Verr. II. 33.

pecuniam: id (pecuniae) hoc genere iudicii redigi solent; Rab. Post. 37. §. **pecunia**, II. 1. redigo (8 Et.) 8. III. Et. 576. b.

populum: populi Romani vectigalibus ... ipsum populum Romanum ... redigas in istam xviram dicionem ac potestatem? leg. agr. II. 74.

praedones: praedones eos ... redactos esse omnis in potestatem; Flacc. 30.

quaestu: quaestum illum maxime fecundum uberemque campestem totum ad se ... redegit; har. resp. 42.

reges: §. gentis. — sagittarios; §. elephantos. HS: cum ad HS vicens quinque redigisse constaret; Verr. I. 92.

**redimiculum**. Etiraband: haec civitas mulieri in redimiculum praebeat; Verr. III. 76.

**redimio**. betrüben; alqm: qui ... sertis redimiti ... eructant sermonibus suis caedem bonorum; Catil. II. 10. versabatur inter hos Gallius ... redimitus coronis; Fr. B. IX. 1.

**redimo**, zurückkaufen, loskaufen, befreien, kaufen, pachten, übernehmen, mieten, ausgleichen, abgeben: 1. **absolut**: 1. unpersönlich: si pupillo redimi non licebat; Verr. I, 148. neque .. isdem redimendi facultas erit propter calamitatem neque aliis voluntas propter timorem; imp. Pomp. 18.

2. **alqs**: QUI REDEMERIT, SATIS DET DAMNI INFECTI EI; Verr. I, 146. ne is redimeret, cuius res esset; ib. III, 16. qui magno redemerunt; ib. III, 142.

**II. mit Object**: alqm: qui istum eripiendum redemerunt; Verr. I, 31. per quae (tempora) .. pretio sese redemerunt; ib. II, 186. eidem se ipsos abs te pretio imposito redemerunt; ib. III, 85. quem ab illis praedonibus Locrenses postea publice redemerunt; ib. V, 90. quem ad modum castores ... a venatoribus redimunt se ea parte corporis, propter quam maxime expetuntur; Scaur. c. 2, § 7. pecunia se a iudicibus palam redemerat; Milo 87.

**alqd**: statuite quanti hoc putetis et quam multos redemisse; Verr. V, 23. quae vel quae redimi recte possunt; ib. haec omnia sero redemit Apollonius; ib. 24. quid .. fuit quod ab eo redimeretur? Flacc. 82. quis .. rex erat, qui illo anno non ... redimendum quod habebat arbitraretur? Sest. 66. redimet hortos, aedis, urbana quaedam, quae possidet Antonius; Phil. XIII, 11.

adulescentem: patri persuasi, ut aes alienum filii dissolveret; redimeret adulescentem; Phil. II, 46.

aedis: f. alqd; Phil. XIII, 11.

agellos: qui tot annis agellos suos ... redimere a piratis solebant; Verr. III, 85.

arcem: vitam omnium civium, statum orbis terrae, urbem hanc denique, sedem omnium nostrum, arcem regum, ... lumen gentium, domicilium imperii quinque hominum amentium ... poena redemi; Sulla 33.

celeritatem: non vitam liberum, sed mortis celeritatem pretio redimere cogebantur parentes; Verr. V, 119.

civis: quo illi frumento ... ab duceunorum iniuriis civis suos non redemerunt; Verr. III, 79.

condicionem: pretio abs te ius foederis et imperii condicionem redemerunt; Verr. V, 50.

decumas: quo die est || sit || ei nuntiatum Apronium decumas redemisse; Verr. III, 129. domicilium: f. arcem.

domum: eam .. (domum) non minoris, quam emit Antonius, redimet; redimet, inquam, Cn. Pompei domum filius; Phil. XIII, 10.

hortos: f. alqd; Phil. XIII, 11. ius: f. condicionem.

legatos: cum legati populi Romani redempti sint; imp. Pomp. 32.

litis: „societatis, non suas litis redemit;“ Qu. Rose. 35. iudicabimus Roscium suas, non societatis litis redemisse; ib. 39.

lumen: f. arcem.

metum: metum virgarum nauarchus nobilissimae civitatis pretio redemit; Verr. V, 117.

opus: si opus pupillo redimeretur; Verr. I, 141. si pupillo opus redimitur; ib. 142.

pericula: qui se uno quaestu decumarum omnia sua pericula redempturum esse dicebat; Verr. III, 49.

potestatem: redimant pretio sepeliendi potestatem; Verr. V, 119.

rem: quam confessam rem pecunia redimere conetur; Verr. III, 130.

salutem: qui cum ei fuissent auctores redimendae salutis; Verr. II, 69.

sedem: f. arcem.

socium: SOCIUM NE ADMITTITO NEVE PARTEM DATO NEVE REDIMITO; Verr. I, 143.

statum: f. arcem.

vectigalia: ne forte ab nocturno suo quaestu animum ad vectigalia redimenda transferret; Verr. III, 78. vectigalibus non fruuntur qui redemerunt; har. resp. 60.

vitam: ut ab eo servorum sceleris ... damnatorum vita vel ipso carnifice interitum redimeretur; Verr. V, 14. f. arcem. celeritatem, urbem: f. arcem.

fragment: iterum a piratis redemptum; Fr. B. XIV, IV, 4.

**reditio**. Rückkehr: industriam meam celeritas reditionis ... declaravit; Verr. I, 16.

**reditus**. Rückkehr: I. **Subject**: adfert: quorum reditus quid sit adlaturus ignoro; Phil. VIII, 1.

est: hominibus ignominia notatis neque ad honorem additus neque in curiam reditus esset; Cluent. 119. videbam vivo senatu ... celerem mihi summa cum dignitate reditum; dom. 64. hic est .. reditus; ib. 143. si populo Romano ... gratum et iucundum meum reditum intellegitis esse; ib. 147. illis tum erat reditus in suas civitates; Sest. 30. hunc ego reditum repudiarem, qui ita florens fuit? Sest. 128. reditus ... meus qui fuerit quis ignorat? ib. 131. domum reditus erat eius modi; ib. is meus domum fuit e foro reditus; Piso 7. ut nullius negotiatoris obscurissimi reditus unquam fuerit desertior; ib. 55. facilem sibi fore in gratiam reditum arbitratur; Scaur. 31. nolite ... acerbiorem mihi pati reditum esse; Milo 103. qui tum inde reditus aut qualis? Phil. II, 48. qui vero Narbone reditus || reditus eius ||? ib. 76. qui vero inde reditus Romani; ib. 105. quis est .. qui hoc non intellegat, ... non sine exitio nostro futurum Antonii reditum fuisse? ib. IV, 4. nec vero dubito quin ... reditus eius et vobis gratus fuerit et rei publicae salutaris futurus; ib. IX, 1. satisne tutum reditum putatis fore? ib. XII, 30.

habet: an reditus in patriam habet aliquam defensionem? prov. cons. 29.

patet: si reditus ei gratiae || in gratiam || patuerit; har. resp. 52.

praestat: meum ... reditum ita longe tuo praestitisse; Phil. 63.

**II. nach Verben**: I. comprobo: dis denique ... copia, vilitate reditum meum comprobantibus ... pollicebar; Quir. 18. erant qui deos immortales ... numine suo reditum meum dicerent comprobasse; dom. 15.

confero: tum ... reditum cum meo conferamus; Piso 51. habes reditum meum; confer nunc vicissim tuum; ib. 52.

contineo: hic meus reditus .. vestro iudicio continetur; dom. 100.

expecto: ut ... legatorum reditum expectetis animo aequo; Phil. VI, 15. expectate legatorum reditum; ib. 17.

habeo: f. confero.

impedio: si quis impedisset reditum meum; Piso 35.

inquino: tantum queror, primum eorum reditus inquinatos, quorum causam Caesar dissimilem iudicavit; Phil. II, 98.

intercludo: illi meum reditum non populi Romani suffragiis, sed flumine sanguinis intercludendum putaverunt; sen. 6. flumine sanguinis meum reditum intercludendum putaverunt; Quir. 14.

mando: cuius reditum consuli mandatum a senatu videbat; Rab. Post. 6.

opto: mihi negas optandum reditum fuisse per familias comparatas; Sest. 127.

perituro: sui ... vis aliqua maior reditum peremisset; Plane. 101.

precor: ut omnes sui cives salutem, incolumitatem, reditum precentur; Piso 33.

puto: quis erit qui hunc reditum potius quam poenam sempiternam patet? dom. 100.

quaero: ut ex eis locis a militibus nostris reditus magis maturus quam processio longior quaeretur; imp. Pomp. 24.

queror: f. impio.

reputo: f. l. est; Sest. 128.

reservo: reditum ad vestitum confectae victoriae reservate; Phil. XIV. 1.

timeo: cum ... eius a Brundisio crudelis et pestifer reditus timeretur; Phil. III. 3. capitalem et pestiferum a Brundisio tum M. Antonii reditum timeamus; ib. VI. 3.

vitupero: si qui meum cum inimico suo reditum in gratiam vituperabant; prov. cons. 47.

2. praesto: f. l. praestaf.

3. prohibeo: hunc ... reditu ad Antonium prohiberi negabant oportere; Phil. VIII. 32.

4. confero cum: f. l. confero.

decerno de: decrevit senatus frequens de meo reditu; Sest. 68.

deprecor pro: non ... pro meo reditu ... adulescentes filii et multi praeterea cognati ... deprecati sunt; Quir. 6.

fero de: qui legem de meo reditu ferendam non censuit; dom. 68. cum de reditu meo legem ferret; Milo 38.

incendo ad: tanta sum cupiditate incensus ad reditum; Phil. I. 9.

laboro de: dixisti ... rei publicae causa homines de meo reditu laborasse; Vat. 7.

omitto de: de reditu Gabinii omitamus; Piso 51.

promulgo de: de meo reditu octo tribuni promulgaverunt; Sest. 69.

quaero de: Milo de Clodii reditu unde quaesivit? Milo 46.

refreno a: impetum ... conligavit, progressum arevit, a reditu refrenavit; Phil. XI. 4.

supplico pro: permulti ... tum Metelli [...] pro Q. Metelli reditu vobis ac patribus vestris supplicaverunt; Quir. 6.

timeo de: quod de reditu meo nihil timerent; Plane. 71.

valeo in: nec rerum gestarum memoria in reditu C. Marii, sed exercitus atque arma valuerunt; Quir. 10.

III. **nach Adjectiv:** situs in: quod in meo reditu spes otii ... sita videbatur; dom. 15.

IV. **nach Substantiv:** 1. auctor: Cn. Pompeius, auctor et dux mei reditus; Milo 39.

causa: exposui ... causam reditus mei; Phil. II. 76.

celeritas: recordamini ... quae fuerit celeritas reditus eius; Milo 61.

dies: cum ipsis Nonis Sextilibus idem dies adventus mei fuisse *reditusque* // reditus qui //; Sest. 131. profectiois huius diem illi notum, reditus illius hunc ignotum fuisse; Milo 52.

dolor: ut ... dolorem profectiois meae reditus dignitate conser; sen. 23.

dux: f. auctor.

fructus: sive hunc di immortales fructum mei reditus populo Romano tribunt; dom. 17. ipsi di immortales ... mihi videntur fructum // fructum

ipsum // reditus ... ad suorum sacerdotum potestatem ... revocasse; ib. 143.

spes: nisi suam vitam ad spem mei reditus reservasset; Sest. 76.

2. preces, vota de: eorum ... preces et vota de meo reditu exaudiens Dyrrachium ... petere contendi; Plane. 97.

V. **Unfand:** 1. celebrari: qui (dies) quasi deorum immortalium festi atque sollemnes apud omnes sunt adventu meo redituque celebrati; Piso 51.

conungi: hic ego Appium Claudium ... mecum ... fidei in gratiam reditu firmoque coniunctum nullo loco ... vituperabo; Scaur. 31.

delere: C. ... Marius ... reditu suo senatum cunctum paene delevit; sen. 38. quod haec omnia deleta videntur reditu meo; Sest. 146.

devinciri: illum ipsum ... novo reditu in gratiam quasi devinctum arbitrabatur; Milo 83.

nuntiare: cum illa eadem Diana ... victoriam populi Romani reditu suo nuntiasset; Verr. IV. 77.

pertimescere: ut eorum reditu vehementius pertimescat; Phil. VIII. 20.

reduci: ut ... reditu libertas agrorum, ... senatus auctoritas necum simul reducta videantur; dom. 17.

restitui: cuius reditu restitutam rem publicam fore putastis; dom. 146.

2. ante: si ante reditum meum Cn. Plancio se volgo viri boni ... ultro offerebant; Plane. 26. ego ante reditum legatorum ausus sum dicere; Phil. XII. 17.

in: nullas in eorum reditu motus municipiorum ... factus est; Quir. 10. quae (annonae) quia rursus in meo reditu facta erat durior; dom. 15.

post: quem locum apud ipsum Caesarem post eius ex Africa reditu obtinisti? Phil. II. 71. post reditum in gratiam si quid est commissum; Fr. E. 2.

sine: sine meo reditu rem publicam salvam esse non posse; dom. 99.

### redivivus.

wieder aufgefrischt, gebraucht: A. lapis: unam columnam edicere ab integro novam nullo lapide redivivo; Verr. I. 147.

B. l. l. habeo: REDIVIVA SIBI HABETO; Verr. I. 148.

2. constituo ex: quasi quicquam redivivi ex opere illo tolleretur ac non totum opus ex redivivis constitueretur; Verr. I. 149.

II. alqd: f. l. 2. constituo ex.

### redoleo.

Geruch verbreiten, riechen: I. iudicia: ut multa eius sermonis indicia redolerent; Sest. 24.

II. alqd: nihil ... illa vicinita redolet? Cael. 47.

vinum: is vomens frustis esulentis vinum redolentibus gremium suum et totum tribunal implevit; Phil. II. 63.

### reduco.

zurückföhren, zurückbringen: I. consul, frater: qui ... redi ... fratre tuo altero consule reducente; dom. 87.

II. alqm.: curat ut domum reducat ad Quintium; Quinct. 61. ut Hortensius consul designatus domum reducebatur e campo; Verr. a. pr. 18. ne tum quidem te potuit si non pietatis, at salutis tuae ratio ad officium ... reducere; ib. II. 98. quo istum ex illo praeclearo convivio reducerant patulo ante mulieres; ib. V. 92. reducam iterum equitem Romanum, L. Flavianum; ib. 155. ut illum ... collo oborto ad subsidia reduceret; Cluent. 59. P. Lentuli beneficio ... non reducti sumus

in patriam; sen. 28. illi inimicis interfectis ... reducti sunt; Quir. 10. ego eis ... provincias obtinentibus ... reductus sum; ib. nec ... dubitavi quin me secum ipsa (res publica) reduceret; ib. 14. an ego ... dubitarem quin is me confectum consularibus vulneribus consulari medicina ad salutem reduceret? ib. 15. quoniam me in civitatem res publica ipsa reduxit; ib. 18. qui expulsi sunt inique, sed tamen legibus, reducti inimicis interfectis; dom. 87. uti ... rerum capitalium condemnatos in liberis civitates ... reduceret; Sest. 84. hic me meus in rem publicam animus pristinus ... cum C. Caesare reducti ... in gratiam; prov. cons. 23. cur igitur expectem hominem aliquem, qui me cum illo in gratiam reducat? reducti ordo amplissimus; ib. 25. ut habentem quem reduceret; Planc. 26. quoniam me si ante Cn. Pompei auctoritas in gratiam non reduxisset, nunc iam ipsius fortuna reduceret; Rab. Post. 19. si per eum reductus insidiose redisset; ib. 33. de exsilio reducti a mortuo; Phil. 1, 24. ut tibi per me liceat quendam de exsilio reducere; ib. 11, 9. si erat is ... Caesaris lege reductus; ib. 10. cum hesterno die ... me ovantem ... populus Romanus in Capitolium domo tulerit, domum inde reduxerit; ib. XIV, 12.

auctoritatem, concordiam, copiam: ut ... ubertas agrorum, frugum copia, spes otii, tranquillitas animorum, iudicia, leges, concordia populi, senatus auctoritas necum simul reducta videntur; dom. 17.

consulem: j. alqm.; Verr. a. pr. 18.

equitem: j. alqm.; Verr. V, 155.

exsules: ut ... exsules reducantur; Verr. V, 12. ut ... exsules Byzantium reducerentur; dom. 52. reducti exsules Byzantium condemnati; Sest. 56. qui ... exsules reducerit; Phil. III, 30.

iudicia, leges: j. auctoritatem.

regem: reges a se in gratiam esse reductos; Cluent. 101. „tu ... Gabinium ut regem reduceret impulisti“; Rab. Post. 19.

spem: j. auctoritatem.

testis: possum excitare multos [reductos] testis liberalitatis tuae; Rab. Post. 47.

tranquillitatem, ubertatem: j. auctoritatem.

**redundo.** überströmen, hinüberfließen, schwimmen, triefen, überfließen haben: alqs: non ... reus ex ea causa ... redundat Postumus; Rab. Post. 11. alqd: quantum ex eo, quo istius avaritia contenta fuit, redundavit; Verr. III, 103. si quid redundarit de vestro frumentario quaestu; ib. 155. unde etiam quod posteris solveretur, redundaret; leg. agr. II, 1. verendum mihi non erat ne quid hoc parvica civium interfecto invidiae mihi in posteritatem redundaret; Catil. I, 29. si haec elapsa de manibus nostris in eum annum, qui consequitur, redundarint; Muren. 85. ad quos aliquantum etiam ex cotidianis sumptibus ac luxurie redundat; Cael. 57.

Africa: quae (Africa) magnis oppressa hostium copiis eorum ipsorum sanguine redundavit; imp. Pomp. 30.

Capua: haec (Capua) ... optimorum civium ... multitudine redundat; Piso 25.

copia: quorum hodie copia redundat; Sest. 95. crux: quae (crux) etiam nunc civis Romani sanguine redundat; Verr. IV, 26.

dolores: omnes in me meosque redundant ex fonte illo dolores; Milo 103.

domus: non ... illam Oppianici domum viri sui sanguine redundantem reformidat; Cluent. 27.

Forum: quod forum Syracusanum nauarchorum sanguine redavit; Verr. III, 186. forum Syra-

cusanorum ... adventu Verris Siculorum innocen-  
tium sanguine redundasse; ib. IV, 116.

fossa: cuius ego imperium, ... non Rheni fossam gurgitibus illis redundantem, Germanorum inanis-  
mis genitibus obicio et oppono; Piso 81.

invidia: ne quae popularis in nos aliquando invidia redundaret; dom. 69. j. alqd; Catil. I, 29.

laus: quod laudem adolescentis propinqui existi-  
mo etiam ad meum aliquem fructum redundare;  
Ligar. 8.

locus: omnis hic locus acervis corporum et  
civium sanguine redundavit; Catil. III, 24.

nationes: quae (nationes) numero hominum ac  
multitudine ipsa poterant in provincias nostras  
redundare; prov. cons. 30.

pecuniae: hinc illae extraordinariae pecuniae  
... redundarunt; Verr. I, 100.

periculum: si ex hoc tanto in omnis mortal-  
is beneficio nullum in me periculum redundavit;  
Sulla 27.

reus: j. alqs.

sermones: ut aliqui sermones hominum alienis  
bonis maerentium etiam ad vestras auris perman-  
erent et in iudicio ipso redundarent; Balb. 56.

victoria: acerbissimo luctu redundaret ista  
victoria; Ligar. 15.

**reduvia.** Rietnagel: qui, cum capiti Sex.  
Roscii mederi debeam, reduviam curem; Sex. Rosc.  
128.

**redux.** wiederzufindend: quid me reducem esse  
voluistis? Milo 103.

**refello.** widerlegen; I, I. unperföndlich;  
vinci, refelli, coargui putat esse turpissimum;  
Flacc. 11.

2 alqs: refellito, si poteris; Verr. V, 154.

II. infin.: qui refellens potuisse non dare, si  
noluisset? Scaur. 19.

III. alqm: non metuo ... ne ... refellendi mei  
causa ... vertat se et senatus pareat; Phil. VI, 9.

alqd: cum id ... re ipsa refellatur; Verr. III,  
33.

crimina: signis luce omni clarioribus crimina  
refellens; Cael. 22.

inconstantiam: inconstantiam tuam cum  
levitate tam etiam perinurio implicatam refellisti;  
Vatin. 3.

inscriptionem, legem: ut locus ipse in tanta  
tua iniuria legem et inscriptionem statuae refelleret;  
dom. 81.

mendacium: hominis non esset, in tanto dis-  
crimine et periculo civis refellere et redarguere  
nostrum mendacium; Ligar. 16.

orationem: nam aut oratio testium refelli  
solet aut vita laedi: qua disputatione orationem  
refellam eius ...? Flacc. 23. refelletur oratio mea;  
Phil. I, 26.

testem: hunc ... testem meum refelli ... volo;  
Verr. V, 155.

**refercio** (refarcio), anfüllen: auris: sub-  
invisum apud malevolos Postumi nomen ... auris  
refersit istis sermonibus; Rab. Post. 40.

cloacas: meministis tum ... corporibus civium  
Tiberim compleri, cloacas referciri; Sest. 77.

Italiam, urbem: qui rebus his urbem Italiae  
que omnem refererunt; Fr. B. VII, 8.

**refero.** zurückbringen, zurückführen, zurückgeben,  
zurückzahlen, bezahlen, wiedererzählen, berichten, erzählen,  
melden, anzeigen, Antrag stellen, eintragen, notiren.

regitren: I. **absolut**: I. **unpersönlich**: causam ascribunt cur non tunc in litteras relatum sit; Verr. I, 88. dies unus, alter, plures: non referri; ib. IV, 66. cum iam non solum discussio facta esset, sed etiam perscriptum atque in tabulas relatum; ib. 146. ut alter in aerarius referri ... iubeat; Cluent. 122. credo esse neminem qui his hominibus ad vere referendum aut fidem putet aut ingenium defuisse; Sulla 42. referendum ad sacerdotis publicos non potest? dom. 132. agatur modo haec res, quod ex eo senatus consulto ... referri ad vos necesse est; har. resp. 31. nuncquam succederet illis, nisi cum ea lege referetur, qua intercedi de provinciis non licebit; prov. cons. 17. ab altero ... relatum ad senatum; Piso 44.

2. **persönlich**: alqs: tu ... ad C. Aquilium aut ad L. Lucilium rettulisti; Quinct. 53. rogatus eras, ne referas; Qu. Rosc. 9. hoc modo aut ego aut tu ... aut quisquam omnium rettulit? Verr. I, 36. cur non rettulisti? ib. 99. si in acceptum non rettulisset; ib. 149. post ad amicos rettulit; ib. II, 69. ideo C. Claudius Pulcher rettulit, ut C. Verres posset auferre? ib. IV, 7. tollere incipiunt, ut referent; ib. 65. iste in tabulas refert; ib. V, 182. ego ... tibi refero; Caecin. 84. ego me profitor relatum; imp. Pomp. 58. ad senatum referent; Rabir. 35. refer ... ad senatum; Catil. I, 20. non referam; ib. meministi fieri senatus consultum referente me; Muren. 51. dixisti senatus consultum me referente esse factum, ib. 67. non refert?; Flacc. 33. cum operi publico referunt; ib. 44. rettulit ad iuris consultos; ib. 89. ait me aliter ac dictum sit in tabulas publicas rettulisse; Sulla 40. quod illo referente vos decrevisit, ut ...; sen. 24. ille ... ad conlegium rettulit: tu ad quem rettulisti? dom. 131. P. Lentulo et Q. Metello consiliis referentibus statuit (senatus); har. resp. 13. verum referite; ib. 14. vobis ... referentibus, o post hominum memoriam fortissimum atque optimi consules, decrevit idem senatus! ib. 15. decrevit senatus frequens ... referente Ninnio; Sest. 68. me ... absentem principe Cn. Pompeio referente ... revocarant [revocavit]; Piso 25. me Kalendis Ianuariis ... frequentissimus senatus ... referente clarissimo ac fortissimo viro, P. Lentulo, ... revocavit; ib. 34. Torquatus ... me referente ab senatu imperator est appellatus; ib. 44. ut ad senatum referretis; ib. 77. ut ad quos refert? Phil. II, 14. cur M. Brutus referente te legibus est solutus? ib. 31. hodierno ... die primum referente viro fortissimo, ... hoc M. Sc Mauro, conlegisque eius, ornatissimis viris, optimis civibus ... ad spem libertatis exarsimus; ib. IV, 16. cives: s. alqs; Phil. IV, 16.

conlega: eodem ... P. Lentulo auctore et pariter referente conlega frequentissimus senatus ... commendavit; Quir. 15. s. alqs; Phil. IV, 16.

consul: inimico ... optimo viro ... altero consule referente reductus sum; Quir. 10. pro me superiores consules semper ut referent flagitati sunt; ib. 11. nec referre ad senatum consilibus nec sententiam dicere sibi licere; dom. 68. quo consule referente primo decem dierum est supplicatio decreta Cn. Pompeio; prov. cons. 27. s. alqs; har. resp. 13. 15.

princeps: s. alqs; Piso 25.

tribuni: tribunis plebis referentibus sententiam de me designatus consul saepe dixisti; dom. 70. tribunis ... plebis octo referentibus praestantissimam de me sententiam dixit; Sest. 70.

vir: s. alqs; Piso 31. consul.

II. mit **Erklärung**: I. **de**: s. **de**, I. refero (33) 31. II. **de**, II. a. **ad**, I. refero (19) 31. I. a. 25.

2. **indir.** Frage: ego institui referre ad vos ... tanquam integrum, et de facto quod indicetis et de poena quid censentis; Catil. IV, 6. tum est ... quid mihi nunc animi sit, ad te ipsum referre; Deiot. 7.

3. **acc.** e. inf.: cognoscite ... quanti se vendidisse rettulerit; Verr. III, 83. insisti ... ipsum in tabulas referre haec omnia signa ... vendita esse, rettulit; ib. IV, 12. ut haec quoque referret IIS VI milibus Ls se tibi vendidisse; ib. 28. quibus in tabulis refert sese Q. Tadius dedisse inusu istius Graecis pictoribus; ib. 31. turpitudinem summam esse arbitrantur referri in tabulas publicas pretio adductam civitatem et pretio parvo ea, quae accepisset a maioribus, vendidisse atque abalienasse; ib. 134.

III. mit **einfachem Object**: aliqui: ut hic potius vivus in reos quam occisus in proscripctorum referretur; Sex. Rosc. 27. occisum in proscripctorum numerum rettulisti; Sex. Rosc. 32. qui Sthenium Thermitanum, hospitem suum, ... absentem in reos rettulerit; Verr. V, 109. qui iurati debent optimum quemque in lectos iudices referri; Cluent. 121. iterum iste ... Romam se rettulit; Flacc. 50. dicebas te tuis umbris me custodem urbis in arce relaturum; dom. 49. an quod cum esset ablatum ... non se referri iussit? Sest. 80. cum idem animus vinculis corporis liberatus in eum se locum, unde esset ortus, rettulisset; Seaur. c. 3, § 4. absentem, credo, in reos relatum; Phil. II, 56. quas Kalendas Iunias expectastis? an eas, ad quas te peragratis veteranorum coloniis stipatum armis rettulisti? ib. 109.

alqd: quid a nobis ... refertur? Quinct. 44. ut mea causa falsum in codicem referret; Qu. Rosc. 1. improbum est non referre quod debeas; ib. 2. qui verum non rettulit; ib. quodcumque rettulisset; ib. 3. quod in codicem iniuratus referre nolit; ib. 4. hoc institui atque adeo institutum referri ac renovari moleste ferunt; div. Caec. 68. si aut referri aliquid in litteras publicas vetuisses aut quod relatum esset tolli cogisses; Verr. I, 88. hoc modo iste sibi et saluti suae prospicere didicit, referendo in tabulas ... quod gestum non esset; ib. 158. omnia ... rationibus populorum non interpositis neque perturbatis ... ordine relata atque confecta sunt; ib. II, 175. haec ego ad memoriam vetustatis, non ad contumeliam civitatis referri volo; ib. V, 84. ut publice quoque, quae vellet, in litteras civitatum [...] referri iuberet; ib. 103. id ... me ... illorum defensionis rettulisse; Caecin. 85. te ... illud idem ... nunc rettulisse demoror; Cluent. 86. ut ... id postea referendum ad populum non arbitraretur; ib. 137. QUOD NEQUE CONSUMPTUM IN MONUMENTO NEQUE IN AERARIUM RELATUM SIT, ID AD XVIRONUM REFERRI IUBET; leg. agr. I, 12. horum erit nullum iudicium, ... quid relatum, quid residuum sit; ib. II, 59. aut omnia occulte referenda fuerint aut aperte omnia; Flacc. 44. NE QUID AD VOS REFERRET; sen. 8. ne tam necessarium quidem est male meritis quam optime [meritis] referre quod debeas; Quir. 22. quod nondum est relatum; har. resp. 62. ut ... aliquid denique ad senatum referent; Sest. 25. cum omnia semper ad dignitatem rettulissem; ib. 48. quod ille in tabulas publicas rettulisset; Balb. 11. quando quidem amisso exercitu nihil incolome domum praeter os illud tuum pristinum rettulisti; Piso 53. quibus ex rebus nihil est ... quod referre ad voluptatem corporis possis; ib. 60. quicquid dixi, ad unam summam referri volo vel humanitatis vel eleventiae ... tuae; Ligar. 29. si quid memoriae causa rettulit in libellum; Phil. I, 19. eequid ad eum unquam de re publica rettulisti? ib. II, 14. tu ... ad eum de re publica

nihil referas, referas ad eos? ib. 15. quamquam vos nihil aliud nisi de praesidio, ut senatum tuto consulens Kalendis Ianuariis habere possent, rettulistis; ib. III, 13. cur consul nihil referabat || referat, refert || ad senatum? ib. 21. constitutis ut haec ad vos Kalendis Ianuariis referrentur, quae referri videtis, de honoribus et praemiis bene de re publica meritorum; ib. V, 28. ea, quae proficiscbantur a legibus, ... semper ad facilitatem aequitatem referabat; Phil. IX, 11. si ad nos nihil referetur de Dolabella persequendo; Phil. XI, 27.

animum: cum ... ad te ... oculos animumque rettuli; Quinct. 47. refer animum sis ad veritatem; Sex. Rosc. 48. referam natura cogit te necessario referre animum aliquando ad Dolabellam persequendum; Phil. XI, 22.

aprum: in labore Herculis non minus hunc inanimissimum verrem, quam illum aprum Erymanthium referri oportere; Verr. IV, 95.

argentum; AURUM, ARGENTUM ... AD QUOSCUMQUE || QUODCUMQUE || PERVENIT NEQUE RELATUM EST IN PUBLICUM NEQUE IN MONUMENTO CONSUMPTUM, id proferri apud viros et ad eos referre iubet; leg. agr. II, 59.

aspectum: qui si ex illa iactatione ... referent aspectum in curiam; prov. cons. 38.

aurum: §. argentum.

beneficium: homines tenues unum habent in nostrum ordinem ... referendi beneficii locum hanc ... adsecutionem; Muren. 70.

consilia: ut omnia consilia atque facta ad dignitatem et ad virtutem referremus; Phil. X, 20.

consuetudinem: neque ... magis animos ... res unquam ulla commovit quam haec maiorum consuetudo ... repetita ac relata; div. Caec. 67. cum longo intervallo veterem consuetudinem rettuli; Verr. I, 15.

consultum: QUOD M. TULLIUS FALSUM SENATUS CONSULTUM RETTULERIT; dom. 50. si ... rettulit falsum senatus consultum, tum est rogatio; si non rettulit, nulla est; ib. senatus etiam consulta pecunia accepta falsa referebat; Phil. V, 12.

custodem: §. alqm; dom. 40.

dicta, facta: si ... omnia ... ad eorum voluntatem nostra dicta facta referuntur; Phil. X, 19. §. consilia.

flagella: hic misericors flagella rettulit; Rabir. 12.

folia: ex illo fonte et seminario triumphorum cum arida folia laurae rettulisses; Piso 97.

fructum: cum in eo vestra dignitas mihi fructum diligentiae referret; Verr. I, 20.

gratiam: §. gratia, II, I. refero (25 Et.) §. II, §. 423, b.

hospitem: §. alqm; Verr. V, 109.

iudicium: cum scirem ita esse iudicium relatum in tabulas publicas; Sulla 42. abs te ... quaero, cum indicatus tuus esset inimicus, ... tibi ... prius etiam edituri iudicium fuerint scribae mei, si voluisses, quam in codicem rettulissent, cum videres aliter referri, cur tacuisti? ib. 44.

iniuriam: tulisse ut potius iniuriam quam rettulisse [gratiam] videat; Sulla 47.

iudices: cum ex CXXV iudicibus ... V et LXX reus reiceret, I. referret; Plane. 41.

iudicia: nisi ad equestrem ordinem iudicia referantur; Verr. III, 223.

laudem: cum L. Flaccus veterem Valeriae gentis ... laudem prope quingentesimo anno rei publicae rettulisset; Flacc. I.

legem: in tabulas ... legem rettulisti; Verr. I, 144.

litteras: ad aetarium qui eas (litteras) rettulit; Piso 61.

manubias: ne manubias referre debeat; leg. agr. II, 60.

memoriae: Autronii commemoratio memoriae Sullae rettulisset; Sulla 37.

mortuum: non ut redire ex Macedonia nobilis imperator, sed ut mortuus infans referri videretur; Piso 53.

nomen: non refert parva nomina in codices? Qu. Rosc. 4. §. nomen, II, I. refero (7 Et.) §. III, §. 322, b.

oculos: §. animum; Quinct. 47.

opus: negabat se opus in acceptum referre posse; Verr. I, 149. Habonius opus in acceptum rettulit; ib.

os: §. alqd; Piso 33.

ostenta: ad quos (haruspices) ... referri nuntiata ostenta non convenit; har. resp. 61.

pecuniam: si referret (pecuniam); Flacc. 33.

§. pecunia, II, I. refero (12 Et.) §. III, §. 577, a. pedem: qui si parvis ... nomen audierit, ut non referat pedem, sistet || insistet || certe; Phil. XII, 8.

poenam: poenam ambitus eam referebat, quae fuerat nuper; Sulla 63.

rationem: §. ratio, II, I. refero (17 Et.) §. 237.

rem: refert ad istum rem Habonius; Verr. I, 140. nonne eam rem ex auctoritate senatus ad hoc collegium Sex. Iulius praetor rettulit? dom. 136. ad tuam gloriam rem illam referri malebam quam ad meam gratiam; Phil. II, 49.

reum: qui (reus) non ad Q. Mucii innocentiam referatur; Verr. II, 27.

rumores: Nicaeam Ephesumque mittebat qui rumores Africanos exciperent et celeriter ad se referrent; Deiot. 25.

sententias: hic ... sententias vestras in codicillos et omnia verba referebat; Phil. VIII, 28.

sermone: refertur eius sermo ad Apronium; Verr. III, 61.

HS: illa ... DS sescenta milia ... neque Sulla vidit neque in aetarium relata sunt; Verr. I, 36.

significationem: ut in eis rebus ... nulla significatio furti, nulla alicuius delicti suspicio referatur; Font. 5.

spolia: qui ex calamitate senatoris ... spolia domum suam referre ... conatus sit || est ||; Verr. I, 157.

summam: ut ad istum sine ulla sollicitudine summa pecuniae referretur; Verr. II, 133.

suspicionem: §. significationem.

Syraecusanam: Verros refert illam suam Syraecusanam; Verr. II, 56.

verba: §. sententias. — verrem: §. aprum.

vultus: video quosdam ... non eosdem vultus ... in hanc contionem mihi rettulisse; leg. agr. III, 2.

IV. mit Subject und Particip: acceptum: §. accepto, IV (14 Et.) §. I, §. 43, a. — quam ob rem unam ex decem ... amissam (navem) in litteras publicas rettulerunt; Verr. I, 89. cum illam pecuniam nominatim Flacco datam referant; Flacc. 44. hoc in genere solo rem iudicatum referri || referre || posse voluerunt; dom. 78.

refert, es nicht, liegt daran, kommt darauf an; I, alqd: quod promississet, non plus sua referre, quam si ... donum in usu quidpiam promississet; Quinct. 19. refert ... magno opere id ipsum; Cacl. 57. quamquam illa legatio non est, ... quid refert? Phil. VII, 11.

II, I. accus. c. infin.: quid ... refert aedis aut fundum ... habere bene partum? Caecin. 74. illud parvi refert, nos publica ... recuperare; imp. Pomp. 18.

2. indirecte ḡrage: quid refert ... tanto post ad indices deferantur an omnino non deferantur (tabulae)? Plac. 21. nihil .. mea iam refert. utrum tu ... nihil unquam ausus sis scribere ad eum ordinem ... an amici tui tabellas abdiderint; Piso 39. quid refert utrum voluerim fieri an gaudeam factum? Phil. II, 29.

**refertus.** angefüllt, voll: aerarium: Siciliam nobis ... pro aerario illo maiorum vertere ac refero fuisse; Verr. II, 5. refertus erit aerarium populi Romani quam unquam fuit; ib. III, 202.

Amisus: Sinopen atque Anisum ... omnibus rebus ornatas ac refertas ... esse captas; imp. Pomp. 21.

annus: primus annus erat provinciae ... iam refertus pecunia; Verr. IV, 41.

Asia: Asiam istam refertam et eandem delicatam sic obiit; Muren. 20.

domus: s. **domus**, I. est Sex. Rose. 133. Verr. I, 120. 137. Piso II, Milo 64. Phil. II, 67. — II, I. completo. exhaurus; Phil. III, 30.

forum: cum universus populus Romanus refero foro ... Cn. Pompeium imperatorem deposcit; imp. Pomp. 44. multorum .. capita civium viderat. ... armatis militibus referum forum; Deiot. 33. videtisne referum forum? Phil. III, 32. qui pleno ac refero foro bis me una mente atque voce in contionem vocavit; ib. VII, 22.

Gallia: referta Gallia negotiatorum est; Font. 10.

Graecia: cognovi ... refertam esse Graeciam sceleratissimorum hominum ac nefariorum; Plane. 98.

insula: cum insula Delos ... referta divitiis ... nihil timebat; imp. Pomp. 55.

Italia: cum refertam urbem atque Italiam lanorum haberemus; har. resp. 28.

mare: cum aut hieme aut refero praedonum mari navigaret; imp. Pomp. 31. quod mare referum fore praedonum putaret; Rab. Post. 20.

municipium: quia referum est municipium consularibus; Plane. 19.

navis: navem quandam piratarum, praeda referatam, non ceperunt; Verr. V, 63. quibus (charis et linteis et vitro) cum multae naves refertae fuissent; Rab. Post. 40.

Palatium: erat non solum domus mea, sed totum Palatium senatu, equitibus Romanis ... referum; Piso II.

provincia: cum in provincia tam locuplete ac referata non modo rem, sed ne spem quidem ullam reliquam cuiquam feceris; Verr. III, 48.

res: rem esse praecelaram, referatam omnibus rebus; Verr. II, 36.

Sinope: s. Amisus.

villae: Verres ornamentorum || (ornamentum), ornamentis || lanorum ... habeat plenam domum, villas refertas; Verr. IV, 126. istorum villarum socio-rum fidelissimorum plurimis ... spoliis ornatae refertaeque sunt; Verr. V, 127.

urbs: ipsam .. urbem Byzantium fuisse refertissimam ... signis quis ignorat? prov. cons. 6. s. Italiam.

ḡragment: referum .. tribunicii legibus; Fr. B. VI, 39.

**referveo.** aufwallen: refervens falsum crimen ... statim concidit et exstinguitur; Qu. Rose. 17.

**reficio.** wiederherstellen, ansetzen, fräftigen: aliqui: ad ea ... reficite vos; Verr. IV, 105. nihil est iam unde nos reficiamus; Muren. 84. vos me

rehere et renovare rem publicam (potestis); Sest. 147. multis illi in urbulis ... reficiendi se et curandi potestas fuit; Phil. IX, 6.

aliqui: SI QUID OPERIS CAUSA RESCIDERIS, REFICITO; Verr. I, 146.

aedem: cum illam pecuniam nominatim Plaeo datum referant, maiorem aliam cum huic eidem darent, in aedem sacram reficiendam se perscripsisse dicunt; Sacer. 44.

animum: quia suppeditat nobis ubi .. animus ex hoc forensi strepitu reficiatur; Arch. 12.

fabulam: ut illa vetus aeraria || afraria || fabula reficeretur; Cacl. 71.

mentem: vester .. conspectus et consensus iste reficit et recreat mentem meam; Plane. 2.

mercedem: quod tanto plus sibi mercedis ex fundo referum sit; Verr. III, 119.

opus: locatur opus id, quod ex mea pecunia reficiatur; ego me referendum dico; Verr. I, 142.

salutem: in ... reficienda salute communi omnia reperitur P. Sestii facta, dicta, consilia versata; Sest. 15.

**refigo.** abrefigen, aufheben: leges: leges refixistis; Phil. XII, 5.

tabulas: num figentur rursus eae tabulae, quas vos decretis vestris refixistis? Phil. XII, 12. ut quas haberes in vestibulo tabulas refigeret; Fr. B. XIV, III, 1.

**reflecto.** abwenden: animum: non numquam animum incitatum ... revoco ipse et reflecto; Sulla 46.

mentem: cum ... ad illius generis ... dignitatem propinqui sui mentem a Clodianis latrociniiis reflexisset || refixisset || propinqui sui; Sest. 130.

**reformido.** fürchten, scheuen, schauern: I. aliqui: vide quam non reformidem; Ligar. 6.

II, I. indirecte ḡrage: nec quid tibi de alio audienti de se ipso occurrat reformidat; Ligar. 6.

2. infin.: refugit animus ... caque dicere reformidat || formidat ||; Phil. XIV, 9.

III. aliqui: quod omnium fugisset et reformidasset audacia; Phil. II, 64.

bellum: pacis nomine bellum involutum reformido; Phil. VII, 19.

crimen: magis est ut ipse moleste ferat errasse se ... quam ut istius amicitiae crimen reformidet; Cacl. 14.

domum: non .. illam Oppianici domum viri sui sanguine redundantem reformidat; Caclent. 27.

homines: homines maritimos non plane reformidat; Verr. V, 69.

invidiam: bonitatis ipsius invidiam reformido; Rab. Post. 48.

locum: sin hunc locum || is in hunc locum, al. || fugis et reformidas; Caecin. 84.

nomen: quorum etiam nunc ei ... nomen ipsum reformidant; Sex. Rose. 85.

onus: onus beneficii reformidant; Plane. 72.

speculatorem: diligentem speculatorem reformidat; div. Caec. 51.

subsellia, urbem: qui ... non modo subsellia, verum etiam urbem ipsam reformidet; Sex. Rose. 88.

**refragor.** widerstreben: aliqui: ne refragari homini amicissimo ac de me optime merito videar; Phil. XI, 20. etsi quis potest refragari non modo non petenti, verum etiam recusanti? ib.

lex: tota illa lex ... petitioni ... refragata est; Muren. 46.

**refreno.** zurückhalten: aliqui: a relictu refrenavit ... Antonium; Phil. XI, 4.

adulescentis: magno ingenio adulescentes refrenandi potius a gloria quam iritandi fuerunt; Cael. 76.

animum: cum eius animum ... conscientia sceleris ... refrenaret; Verr. III, 130.

libidinem: o libidinem refrenandam! leg. agr. II, 55.

**refrico.** aufreihen, erregen, erneuern: animus: cum cinis patriae versari ante oculos atque animum memoria refricare cooperat; Sulla 19.

ciatricem: ne .. refricare obductam iam rei publicae ciatricem videret; leg. agr. III, 4.

fata: sic tuis sceleribus rei publicae praeterita fata refricabis; Piso 52.

memoriam: cum illam pulcherrimi facti memoriam refricat; Phil. III, 18.

volnus: cum venisset Laelius ad iratos et illud Castricianum volnus dicendo refricasset; Flacc. 54.

**refrigero.** abfühlen: accusationem: refrigerata accusatione rem integram ad M. Metellum praetorem esse venturam; Verr. a. pr. 31.

ignem: ut ignis in aquam coiectus continuo restringitur et refrigeratur; Qu. Rosc. 17.

**refrigesco.** eufrieren, erkalten: apparatus: belli apparatus refrigescunt; Phil. V, 30.

crimen: illud .. crimen de nummis ... in causa refrixit; Plane. 55.

**refringo.** erbrechen: carcerem: si carcerem refringisset; Rabir. 35.

claustra: cum .. ego tanto intervallo claustra ista nobilitatis refringissem; Muren. 17.

**refugio.** zurückweichen, fliehen, meiden: l. alq; quem ego si ferrem iudicem, refugere non deberet; Qu. Rosc. 45. qui ex illo numero reliqui Syracusae ... retugerant; Verr. V, 101. ne ... a consiliis fortibus refugiatis; Sest. 51. cur inlecebris cognitio non refugisti? Cael. 37. refugit statim nec de pudicitia plura dixit; Scaur. c. 4, § 6. nonne, cum esset productus, ... refugit ad legatos? Deiot. 32. vereor ne aut celatum me illis ipsis non honestum aut invitatum refugisse mihi sit turpissimum; Phil. II, 32.

animus: refugit animus ... eaque dicere reformidat || formidat ||; Phil. XIV, 9.

homines: neque ab hac orationis turpitudine eruditi homines refugerunt; Cael. 41.

l. alqd; non modo id refugisti; Verr. V, 40. impetum, al; impetum armati Antiochi ceterorumque tela atque incursum refugit; Caeic. 22.

**refuto.** zurückweisen, widerlegen: alqm; quibus igitur testibus ego hocce possum refutare nisi vobis; Flacc. 7. neque tu me peregrinum posthac diversis, ne gravius refutare; Sulla 25. nemo ... horum ... ita te refutandum ut gravem adversarium ... arbitratur; Vatin. 1.

alqd; ea, quae a me dicta sunt, non refutabis; Verr. V, 135. refutari ... illud, quod dicbas ...; Scaur. c. 2, § 4. videtur ea esse refutanda; Milo 7.

adversarium: s; alqm; Vatin. 1.

bonitatem: quam ... vos ... eius in novo genere bonitatem inusitatum ekris ac praepotentibus viris ... non aspernari ac refutare ... debetis; Rab. Post. 44.

conatum: eius conatum refutato; har. resp. 7.

crimina: num .. in his criminibus ... residet || resit, residet iam, restat etiam || etiam aliqua suspicio non perpurgata sunt, non refutata; Scaur. 14.

licentiam: aliquando liberius ... refutaremus istam male dicendi licentiam; Cael. 7.

maledicta: si me tantis laboribus ... perfunctum efferret aliquando ad gloriam in refutandis maledictis hominum improborum animi quidam dolor; har. resp. 17.

nationes: semper illas nationes nostri imperatores refutandas potius bello quam laecendans putaverunt; prov. cons. 32.

orationem: obsolevit iam ista oratio, re multo magis quam verbis refutata; imp. Pomp. 32.

perituria: quae (Hispania) ... sceleratorum hominum perituria testimoniis ac laudationibus suis refutare (potest); Font. 45.

sermone: de Alexandrinis esse video sermonem; quem ego non refuto; har. resp. 34.

testis: plus ego in hac causa laboro ... consumo in poscendis testibus quam ceteri defensores in refutandis; Font. 10.

vim: vi vim oblatam, praesertim saepius, ut frangeret et refutaret; Sest. 88.

**regalis.** königlich; donum: si intellexerint interverso hoc regali dono graviter vos tulisse; Verr. IV, 68. cuius iste donum regale ... de manibus regis extorsit; ib. V, 184.

nomen: ut eis nomen regale magnum et sanctum esse videatur; imp. Pomp. 24. Deiotarum, saepe a senatu regali nomine dignum existimatum, ... tu etiam regem appellari ... iubes; har. resp. 29.

otium: fretus imperio populi Romani regno paterno atque avito regali otio perfructatur; Sest. 57.

potestas: sine dubio habuit regalem potestatem; har. resp. 54.

purpura: quem purpura regalis non commovit, eum Sardorum mastruca mutavit; Scaur. 45.

**regia.** Königsbürg; l. instituo in: instituit officinam Syracusis in regia maximam; Verr. IV, 54.

l. ad: nuper ... me ad regiam paene confecit; Milo 37.

**regie.** königlich, herrlich; facio: multi, ... si in hunc animadvertissent, crudeliter et regie factum esse dicerent; Catil. I, 30.

statuo: quae regie se potius tyrannem statuit in aratores Apronius; Vera. III, 115.

**regina.** Königin; l. rocativ; te, ... Iuno Regina, ... imploro et appello; Verr. V, 184. te, ... Iuna Regina, ... precor atque quaeso; dom. 144.

l. trucidat: cum reginam ... manibus suis trucidasset; Fr. B. XVI, III, 4.

l. aditus: aditus Iovis Optimi Maximi, Iunonis Reginae ... M. Scaurum apud eos ... defendunt; Scaur. 47.

**regio.** Grenze, Landstrich, Gegend, Gebiet, Bezirk; l. l. arbitratur: tota ... nostra illa aspera ... regio se huius honore ornari, se augeri dignitate arbitratur; Plane. 22.

convenienti: cum ... ad eius propulsandum periculum non modo homines, sed prope regiones ipsae convenerint; Rabir. 8.

delectat: placuit oppidum, regio delectavit; Flacc. 72.

docent: nisi forte ... ea Ca. Pompeiana ... regiones ipsae docere poterunt; Balb. 15.

est: haec eadem est nostrae rationis regio et via; Verr. V, 181. satis certa regio; leg. agr. II, 66. patrouis ... mens cum Saturnino fuit; ... quid, omnis praefectura, regio, vicinitas vestra? Rabir. 22. quae regio orave terrarum erat latior

in qua non regnum aliquid statueretur? Sest. 66. neque . . . regio ulla fuit . . . ex qua non ad me publice venerint gratulatum; Piso 51.

2. Mutarunt vos . . . mutae regiones, imploro; Balb. 13.

II, 1. adiungo: qui tripartitas orbis terrarum oras atque regiones tribus triumphis adiunctas huic imperio notavit; Sest. 129.

augeo: §. 1. I. arbitrator.

facio: quas regiones . . . nulla tanta notas fecerat, eas . . . populi Romani arma peragravit; prov. cons. 33.

noto: §. adiungo. orno: §. 1. I. arbitrator. peragro: §. facio.

perficio: quoad oculis conformando ex multis praediis unam fundi regionem formantque perficeret; leg. agr. III, 11.

peto: cur non . . . decreto || directo || et palam regionem illam peterent? leg. agr. 44.

2. adfero ad: nisi ad ipsam discrimen eius temporis divinitus Cn. Pompeium ad eas regiones fortuna populi Romani attulisset; imp. Pomp. 45.

ago in: actum esse (illum) praecipitem in secleratorum sedem ac regionem; Cluent. 171.

capio ex: cum . . . ex omni regione caperentur ei; Sex. Rose. 16.

dico de: possum de omni regione . . . dicere; prov. cons. 31.

statuo in: §. 1. I. est; Sest. 66.

sum in: ubi fuit Sulla, Corneli? . . . num in eis regionibus, quo se Catilina intererat? Sulla 53.

venio ex: §. 1. I. est; Piso 51. — in: hinc prohibitus non ad Caesarem, ne iratus, non domum, ne iners, non in aliquam regionem || aliquam in regionem || ne condemnare causam illam, quam secutus erat, videretur; in Macedonia ad Cn. Pompei castra venit; Ligur. 27.

III, nullus ex: nullam esse gentem ex omni regione terrarum neque tam dissidentem a populo Romano alio quodam . . . neque tam fide . . . coniunctam; Balb. 30.

procul a: quae (civitas) tam procul a Graecorum omnium regionibus . . . sic optimatum consilio gubernatur; Flacc. 63.

IV, forma: quae forma regionum! Quir. 4.

magnitudines: maria, montes, regionum magnitudines interessent; Phil. XIII, 5.

natura: speravit, . . . difficilis tibi Alexandriae fore exitus propter regionis naturam et fluminis; Deiot. 24.

pars: quae (insula) non aliquam partem regionis atque orae maritimae per se ipsa defenderet; imp. Pomp. 54.

princeps: A. Cluentius Habitus fuit . . . homo . . . regionis illius . . . princeps; Cluent. 71.

varietas: omnis clarissimorum regum res gestas cum tuis nec contentio num magnitudine . . . nec varietate regionum . . . posse conferri; Marcell. 5.

V, I. circumscribi: quibus regionibus vitae spatium circumscriptum est; Arch. 29.

confinere: nullum . . . regnum fuit unquam quod non si minus iure aliquo, ad regionibus tamen certis contineretur || quod non se minus — contineretur, quod non se, si minus — contineret ||; leg. agr. II, 35. singularis homo privatus . . . vix facile sese regionibus officii magnis in fortunis . . . continet; ib. 97. cuius res gestae atque virtutes idem quibus solis cursus regionibus ac terminis continentur; Catil. IV, 21.

definire: si res eae, quas gemissus, orbis terrae regionibus definiuntur; Arch. 23. in eis est . . . locis, quae regione || regiones || orbem terrarum . . . definiunt; Balb. 64.